
神 福 高 第 1 61 7 号 

神福障支第 5360 号 

令和２年 10 月 23 日 

各社会福祉施設等 施設長     様 

各介護サービス事業者 管理者   様    

各障害福祉サービス事業者 管理者 様        

             神戸市福祉局長 

 

社会福祉施設等における新型コロナウイルス感染症対策 

ＰＣＲ検査の実施について（通知） 

 

平素は、本市の福祉行政の推進にご尽力いただき、厚くお礼申し上げます。 

入所施設の皆さまにおかれましては、令和 2年 9月 10日の事務連絡における、PCR検査の実

施についてのアンケートにご協力いただきありがとうございました。 

アンケート結果を踏まえ、下記のとおり PCR検査を実施することといたします。 

みなさまには、ご理解賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 実施対象（下記のうち、希望する施設のみ実施します。別途依頼文を送付。） 

 ・特別養護老人ホームの直接処遇職員 

 ・介護付き有料老人ホームの直接処遇職員 

 ・障害児・者の入所施設の直接処遇職員 

 

 ※アンケート結果では大半の施設が検査を希望されていますが、現状の検査体制を踏まえ、

検査の対象は重症化リスクの高い入所者が多いこと、市内でクラスターが発生しているこ

となどを考慮して定期的な検査を実施します。 

※なお、上記以外の施設及び新規入所者の対応については、検査状況等を踏まえて検討し 

てまいります。 

 

２ 開始時期 

  令和２年 11 月下旬を予定（終了時期は未定） 

  ※上記実施対象施設に対し改めてアンケートを行い、市から指定する日で実施（検体搬入） 

 

＜参考＞前回のアンケート集計 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神戸市福祉局高齢福祉課 TEL：322-5219 

介護保険課 TEL：322-6228 

 障害者支援課 TEL：322-5230 

施設数 回答数 （回答率） 実施する 実施しない 検討中

特別養護老人ホーム 119 88 73.9% 55 9 24

老人保健施設 63 42 66.7% 26 4 12

ケアハウス 27 22 81.5% 12 3 7

認知症対応型共同生活介護

（グループホーム）
128 97 75.8% 65 11 21

有料老人ホーム 70 37 52.9% 24 6 7

養護老人ホーム 7 5 71.4% 5 0 0

施設入所支援 25 18 72.0% 13 3 2

障害児支援施設 5 4 80.0% 3 1 0

共同生活援助

（グループホーム）
81 39 48.1% 28 5 6

計 525 352 67.0% 231 42 79


